
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2175 – 06 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2021 

 
 

TERMO DE REVOGAÇÃO 
No uso de suas atribuições, em razão da necessidade de aperfeiçoamento do 
Termo de Referência, encerramos o certame Pregão Eletrônico 63/2021. 

Jacarezinho, 12 de julho de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares  
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2175 – 06 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

OFICIO Nº 082/2021 – Secretaria Municipal de Administração. 
Jacarezinho, 01 de Julho de 2021. 

Ilustríssimo Senhor (a) 
Diretor Geral do Departamento de Licitações 
Jacarezinho/PR. 
 

Vimos pelo presente, informar às empresas que foram desclassificadas por não terem interesse  em apresentar as amostras. 
Segue abaixo os produtos, suas respectivas marcas e empresas. 
 
MARLUCE BEZERRA DOS SANTOS LORENCONE – ME  
 

Item Descrição MARCA 

 
60 

Caneta hidrográfica, material: plástico, formato corpo: cilíndrico, material ponta: poliacetato, espessura 
escrita: fina, cor carga: preta, aplicação: retroprojetor, características adicionais: ponta de 1 mm, tinta 
permanente unidade : und 

Solicitou desclassificação, pois não 
tem interesse no item 

61 
Caneta hidrográfica, material: resina termoplástica, material ponta: poliéster, espessura escrita: fina, cor 
carga: variada unidade : und 

Solicitou desclassificação, pois não 
tem interesse no item 

 
137 

Lapiseira, material: plástico, diâmetro carga: 0,9 mm, características adicionais: sistema amortecedor, grip 
emborrachado, corpo tria unidade:und 

Solicitou desclassificação, pois não 
tem interesse no item 

 
168 

Pasta arquivo, material: papelão, tipo: caixa, largura: 350 mm, altura: 240 mm, lombada: 140 mm, cor: 
parda. unidade:und 

Solicitou desclassificação, pois não 
tem interesse no item 

184 
Percevejo, material: arame e chapa de aço, tratamento superficial: pintado, tamanho: 9 mm, características 
adicionais: tratamento anti-ferrugem unidade:und 

Solicitou desclassificação, pois não 
tem interesse no item 

 
236 

Lápis de cor, material madeira, diâmetro carga 3,70 mm, cor diversas,formato sextavado, caracteristicas 
adicionais lápis de cor aquarelável, unidade caixa 12 und 

Solicitou desclassificação, pois não 
tem interesse no item 

 
G & L PRODUTOS DE LIMPEZA E PAPELARIA EIRELI 

Item Descrição MARCA 

37 
Caderno, material: celulose vegetal, material capa: capa dura, quantidade folhas: 50 fl, comprimento: 
205 mm, largura: 145 mm, características adicionais: plastificado,brochura unidade : und 

Solicitou desclassificação, pois não tem 
interesse no item 

38 

Caderno, material: celulose vegetal, material capa: capa dura, quantidade folhas: 100 fl, comprimento: 
210 mm, largura: 145 mm, características adicionais: sem índice alfabético , 1,2 ofício com pauta unidade 
: und 

Solicitou desclassificação, pois não tem 
interesse no item 

42 
Caderno, material: celulose vegetal, material capa: capa dura, quantidade folhas: 96 fl, comprimento: 
280 mm, largura: 210 mm, universitário unidade : und 

Solicitou desclassificação, pois não tem 
interesse no item 

78 
Cola, composição: base água, cor: branca, aplicação: papel, couro e tecido, características adicionais: 
lavável e atóxica unidade : 40 g und 

Solicitou desclassificação, pois não tem 
interesse no item 

120 
Fitilho, cor: variada, material: polipropileno, tipo: fino, características adicionais: largura: 0,50 cm 
unidade : und 

Solicitou desclassificação, pois não tem 
interesse no item 

196 
Pincel desenho, material cabo: madeira, tipo ponta: chato, material cerda: pelo orelha de boi, tamanho: 
20 unidade:  und 

Solicitou desclassificação, pois não tem 
interesse no item 

 
198 

Pincel desenho, material cabo: plástico, tipo ponta: chato, material cerda: pelo animal, tamanho: 18 
unidade:  und 

Solicitou desclassificação, pois não tem 
interesse no item 

 
FRANCISCO CARLOS ALVES PAPELARIA – ME  

Item Descrição MARCA 

93 
Envelope, material: offset, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 240 x 340 mm, cor: branco, gramatura: 
75 g,m2 unidade : und 

Solicitou desclassificação, pois não tem 
interesse no item 

95 
Envelope, material: kraft, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 240 x 340 mm, cor: ouro, gramatura: 80 
g,m2 unidade : und 

Solicitou desclassificação, pois não tem 
interesse no item 

                   Sem mais para o momento, renovo a Vossa Excelência meus protestos de estima e consideração. 
                                   Atenciosamente, 

Jailton Aparecido de Paula 
Secretario Municipal de Administração 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2175 – 06 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
. 

OFICIO Nº 086/2021 – Secretaria Municipal de Administração. 
Jacarezinho, 12 de Julho de 2021. 

Ilustríssimo Senhor (a) 
Diretor Geral do Departamento de Licitações 
Jacarezinho/PR. 
 

Vimos pelo presente, informar às empresas que foram desclassificadas por não terem interesse  em apresentar as amostras. 
 Segue abaixo os produtos, suas respectivas marcas e empresas. 
 
CORRÊA E TOSCANI LTDA  

Item Descrição MARCA 

73 
Clipe, tratamento superficial: niquelado, tamanho: 8, material: metal, formato: paralelo unidade : caixa 
500 gr 

Solicitou desclassificação, pois não tem 
interesse no item 

76 
Cola, composição: base água, cor: branca, aplicação: papel, couro e tecido, características adicionais: 
lavável e atóxica unidade : und 

Solicitou desclassificação, pois não tem 
interesse no item 

 
93 

Envelope, material: offset, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 240 x 340 mm, cor: branco, gramatura: 
75 g,m2 unidade : und 

Solicitou desclassificação, pois não tem 
interesse no item 

 
127 

Grampo grampeador, material: metal, tratamento superficial: galvanizado, tamanho: 24,6 unidade: caixa 
5000 und 

Solicitou desclassificação, pois não tem 
interesse no item 

 
139 

Livro ata, material: papel crão, quantidade folhas: 200 un, comprimento: 330 mm, largura: 220 mm, 
características adicionais: ata com folhas numeradas. unidade:und 

Solicitou desclassificação, pois não tem 
interesse no item 

 
183 

Memória portátil microcomputador, capacidade memória: 32 gb, aplicação: armazenamento de dados, 
tipo: pen drive unidade:und 

Solicitou desclassificação, pois não tem 
interesse no item 

 
200 

Pincel desenho, material cabo: madeira, tipo ponta: filete redondo, material cerda: náilon, tamanho: 00 
unidade:  und 

Solicitou desclassificação, pois não tem 
interesse no item 

 
206 

Porta-caneta, material: acrílico, largura: 155 mm, altura: 52 mm, aplicação: escritório, características 
adicionais: com 2 divisões unidade:  und 

Solicitou desclassificação, pois não tem 
interesse no item 

 
R. MARTINS PAPELARIA  

Item Descrição MARCA 

 
9 

Alfinete segurança, material: aço niquelado, tamanho: 00, cor: dourada, aplicação: costura unidade : 
caixa 100 und. 

Não apresentou amostra 

 
29 Bola isopor, diâmetro: 25 cm, aplicação: artes, cor: branca unidade : und 

Não apresentou amostra 

 
36 

Livro protocolo, quantidade folhas: 100 un, comprimento: 220 mm, largura: 165 mm, tipo capa: dura, 
características adicionais: folhas pautadas e numeradas sequencialmente frente, material capa: papelão 
prensado, gramatura folhas: 63 g,m2, material folhas: papel off-set unidade : und 

Não apresentou amostra 

38 

Caderno, material: celulose vegetal, material capa: capa dura, quantidade folhas: 100 fl, comprimento: 
210 mm, largura: 145 mm, características adicionais: sem índice alfabético , 1,2 ofício com pauta unidade 
: und 

Não apresentou amostra 

 
41 

Caderno, material: celulose vegetal, material capa: capa dura, quantidade folhas: 200 fl, comprimento: 
200 mm, largura: 275 mm unidade : und 

Não apresentou amostra 

 
42 

Caderno, material: celulose vegetal, material capa: capa dura, quantidade folhas: 96 fl, comprimento: 
280 mm, largura: 210 mm, universitário unidade : und 

Não apresentou amostra 

46 

Calculadora eletrônica, número dígitos: 8 un, tipo: mesa, aplicação: comercial, fonte alimentação: 
bateria, tensão: 3 v, características adicionais: sem impressão, com visor verde, cor: bege, comprimento: 
110 mm, largura: 110 mm, altura: 20 mm unidade : und 

Não apresentou amostra 

 
61 

Caneta hidrográfica, material: resina termoplástica, material ponta: poliéster, espessura escrita: fina, cor 
carga: variada unidade : und 

Não apresentou amostra 

 
89 

Cinta elástica, material: borracha, tamanho: 18, cor: amarela, aplicação: organização material expediente 
unidade : pacote  500 g 

Não apresentou amostra 

 
97 

Escalímetro, material: plástico injetado, tamanho: 30 cm, escala graduação: 1:100, 1:200, 1:250, 1:300, 
1:400 e 1:500 unidade : und 

Não apresentou amostra 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2175 – 06 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
120 

Fitilho, cor: variada, material: polipropileno, tipo: fino, características adicionais: largura: 0,50 cm 
unidade : und 

Não apresentou amostra 

 
137 

Lapiseira, material: plástico, diâmetro carga: 0,9 mm, características adicionais: sistema amortecedor, 
grip emborrachado, corpo tria unidade:und 

Não apresentou amostra 

138 
Livro ata, material: papel sulfite, quantidade folhas: 100 un, comprimento: 220 mm, largura: 330 mm, 
características adicionais: vertical, capa dura, folhas brancas pautadas e numeradas. unidade:und 

Não apresentou amostra 

 
140 

Livro ata, material: papel crão, quantidade folhas: 50 un, comprimento: 330 mm, largura: 220 mm, 
características adicionais: capa dura de papelão,folhas numeradas. unidade:und 

Não apresentou amostra 

 
154 

Papel color set, formato: a4, cor: variada, comprimento: 29,7 cm, largura: 21 cm, gramatura: 120 g,m2, 
características adicionais: colorido nas duas faces unidade:und 

Não apresentou amostra 

 
156 

Papel crepom, material: celulose vegetal, gramatura: 18 g,m2, comprimento: 2 m, largura: 48 cm, cor: 
variada unidade:und 

Não apresentou amostra 

 
158 Papel laminado, cor: rosa, comprimento: 60 cm, largura: 50 cm unidade:und 

Não apresentou amostra 

 
162 

Pasta arquivo, material: papelão prensado plastificado, tipo: a z, largura: 280 mm, altura: 350 mm, 
lombada: 50 mm, prendedor interno: ferragem niquelada, características adicionais: prendedor de papel 
com encaixe e sem borda metálica.  unidade:und 

Não apresentou amostra 

 
171 

Pasta arquivo, material: plástico corrugado, tipo: com abas, largura: 350 mm, altura: 500 mm, lombada: 
20 mm, características adicionais: com aba e elástico, aplicação: documentos unidade:und 

Não apresentou amostra 

 
179 

Pasta arquivo, material: polipropileno texturizado, tipo: documento, largura: 245 mm, altura: 335 mm, 
lombada: 40 mm, cor: fumê, aplicação: documentos, características adicionais 2: transparente com 
elástico e abas unidade:und 

Não apresentou amostra 

 
184 

Percevejo, material: arame e chapa de aço, tratamento superficial: pintado, tamanho: 9 mm, 
características adicionais: tratamento anti-ferrugem unidade:und 

Não apresentou amostra 

 
194 

Pincel arte plástica, material cerdas: orelha de boi, tipo cabo: longo, tamanho: 10, formato: chato 
unidade:  und 

Não apresentou amostra 

 
196 

Pincel desenho, material cabo: madeira, tipo ponta: chato, material cerda: pelo orelha de boi, tamanho: 
20 unidade:  und 

Não apresentou amostra 

 
197 

Pincel arte plástica, material cerdas: orelha de boi, tipo cabo: longo, tamanho: 8, formato: chato unidade:  
und 

Não apresentou amostra 

 
241 

Giz cera, material: cera plástica com corante atóxico, cor: variadas e vivas, tamanho: grande, espessura: 
grossa triangular , unidade: caixa 12 und 

Não apresentou amostra 

 
244 

 
Massa modelar, composição básica: cera, apresentação: 12 potes, quantidade cores: 12 un, cor: variada, 
características opcionais: sem moldes, características adicionais: atóxica, supermacia, não esfarela, não 
gruda, não endurece. unidade: caixa 12 und 

 
Não apresentou amostra 

 
L. MARTHA SOLUÇÕES EM PAPELARIA E LIMPEZA. 

Item Descrição MARCA 

 
37 

Caderno, material: celulose vegetal, material capa: capa dura, quantidade folhas: 50 fl, comprimento: 
205 mm, largura: 145 mm, características adicionais: plastificado,brochura unidade : und 

Não apresentou amostra 

 
60 

Caneta hidrográfica, material: plástico, formato corpo: cilíndrico, material ponta: poliacetato, espessura 
escrita: fina, cor carga: preta, aplicação: retroprojetor, características adicionais: ponta de 1 mm, tinta 
permanente unidade : und 

Não apresentou amostra 

 
72 

Clipe, tratamento superficial: niquelado, tamanho: 6, material: aço carbono, formato: paralelo unidade : 
caixa 500 gr 

Não apresentou amostra 

 
73 

Clipe, tratamento superficial: niquelado, tamanho: 8, material: metal, formato: paralelo unidade : caixa 
500 gr 

Não apresentou amostra 

 
99 Lâmina estilete, material: aço carbono, largura: 25,4 mm, comprimento: 18 mm unidade : und 

Não apresentou amostra 

 
200 

Pincel desenho, material cabo: madeira, tipo ponta: filete redondo, material cerda: náilon, tamanho: 00 
unidade:  und 

Não apresentou amostra 

                    
Sem mais para o momento, renovo a Vossa Excelência meus protestos de estima e consideração. 
                                   Atenciosamente, 

Jailton Aparecido de Paula 
Secretario Municipal de Administração 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2175 – 06 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2175 – 06 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8049/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43, e a Lei Municipal nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), para a dotação abaixo especificada, 
de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  0510.2884600000.005  

3.1.90.91.00 
 

137 Sentenças Judiciais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercícios Anteriores.   
  100.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  100.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2020, na Fonte de Recursos abaixo: 

000  Recursos Ordinários Livres   100.000,00 

                      TOTAL   100.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 12 de julho de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares  
Prefeito Municipal  

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2021-07-12T16:23:50-0300




